panari

panar, maieſtatem laedit, atqui quod licet fecerit, licet qua quis uelit ueste uti. Si prator iſus in ueste ſeruili uel muliebri dixerit, uolauerit maieſtate. Deinde illam fecit queſtio- nem, an ei hoc facere licuerit. Non licuit, inquit, illo loco, aut illo tempore, aut ex illa cauſa occidere, quædam qua licent, tempore & loco mutato non licent. De colore, inquit, queritur, quo uti debeat, qui pro Flaminio dicit, quædam controveſia ſunt, in quibus factum defendi non poſteſt, excuſari poſteſt, ex quibus eſt & haec, non poſlumus efficeret ut propter hoc non ſit reprehendēdus, nō ſperamus ut illum iuuet ac p̄bet, ſed ut dimi- tatur, ſed ſic agere debemus, tanq; pro facto non emendato, non ſcelerato tamē. Itē ne gabat ſe pro Flaminio negaturū MONTANVS, ſed hiſ ſuā obiſciūtur responſurum, Aiebat autem illam ſententiam Ruffi Vibij, colorem actionis eſte bonum. Senetionis eſte bonum, ſe habere animum pro reo, in quo libido omnis intra meretrīcē eſtet, cru- delitas intra carcerem. Ipſe Montanus illum locum pulcherrime traçauit, qd multa po- pulus Romanus in ſuis imperatoribus uoluerit. In Gurgite luxuriam, in Manlio impōte- tiam, cui non nocuit & filium & uictorem occidere? in Sylla crudelitatem, in L. Luciu lo uaritatem. In prator, inquit, cū illi conſitterit abſtinentia, diligētia, ne excutiatis quo modo una nocte coenauerit, utrum tamē, inquit, inquit eft quod obiſciunt, quod dam- natus perierit meretrīce poſtulanter, procis perire dñmato. Colorē FVSCVS AREL- LIVS hunc introducti, ebrīum uifile, nesciſe quid fecerit. SYLO POMPEIVS hoc colore uſus eſt, non putauit ad rem pertinere, ubi aut quādo perire qui perire deberet. TRIARIUS ineptum introductum colorē. Sermo erat, inquit, contemni in conuiuio nūmīam pratoris lenitatem, alios fuſſe procoſ qui quotidie animaduerterent, huīus an- no nullum eſte occiſum, dixit aliquis ex conuiuitō. Tu ergo nūq; iratus dixit & mulier ergo nūq; iratus, quod clementia ſuī contēptū eſtet. Curabo, inquit, ſciant non deſſe mihi ſceleratum, quem uideſe lucem ultra non oportet, occiſus eſt, quia dñmatus ſub pratorio fuerat, quo tempore eſte enim nullum tempus quo noſces periri non debeat. GALLVS VIBIUS dixit, meretrīce orauit, timebam mehercules, ne exorafset ut occi- deretur, aut in dñmatus uiueret. Ex altera parte multa bene diſta ſunt, multa corrupta. In descriptione ſupplicij, utiq; illi q voluerit oia legitima ſupplicij uerba, in ſententiā tra- here in uitia inciderūt, tāq; dixit TRIARIUS, ſumōue, audis līctor, ſummoue a pratorē meretricem, hoc loco non male adiecit uerbera, ſed uide ne uir ḡtā pocula noſtra diſturbent. SYLO POMPEIVS dixit, despolia meretrīce agnōſciſ hoc uerbum, cer- te prouincia agnōſciſ. Sylo Pompeius homo qui iudicio cenebatur, & ipſe ad hanc de- ſcriptionem accessit, minimum tamē mali fecit, ait animaduertere meretrīce, age lege, qd enī lege hic agitū. HISPANVS dixit, age lege, tibi dicitur, Flaminī uiue ſine mere- trīce, coena ſine carnifice. ARGENTARIUS in qua ſoleſ ſchemata, attractionem uiolentiſſimam fregit, age lege, ſcis, inquit, quid dicit. Interdiu agit in foro, age, ſtupet lī- citor, id eſt, quod dicit meretrīce tua nūq; ſe uiideſſe. MONTANVS VOTIENVS di- xit, percuſurus līctor ad pratorē respexit, prator ad meretricem, VIBIUS GAL- LIVS dixit līctori, quia bene percuſerit propinatum eſt, illud quod tāq; Latronis circū fertur, non eſſe Latronis pro testimonio dico, & Latrone ſententia inepte tumultuſa uiindico, ipſe enim audiui Florum quendam auditorem Latronis dīcētem, nō apud La- tronem, neq; enim illi mos erat quemq; audire declamantem, declamabat autem ipſe tantū & aiebat ſe non eſſe magiſtri, ſed exēpli, nec lulio, nec alij contigilſe ſuo, qd apud Græcos Niceta, apud Romanos Latroni, ut diſcipulis non audiri defiderarent, ſed con- tenti erant audire initio cōtumeliae cauſa a deridētibus, diſcipuli Latronis auditores uo- cabātur, deinde in uſu uerbum eſte coepit, & promiſue ponit pro diſcipulo auditor, hoc erat non patientiam ſuam, ſed eloquentiam ſuam uendere. Vt ad Florum reuertar ille dixit in Flaminio, Refuſit inter priuata pocula publica ſecuris acies, inter temulentas ebrīorum reliquias humanum euertitur caput. Nunq; Latro ſic cōpoſuſiſet, ut quia pu- blicam ſecurim diſcurſus erat, diceret, priuata pocula, neq; in tam mollem compositionē eius ſententia euanuſſet, nec tam incredibileis unq; ſiguras compingebat, ut in ipſo tridi- nio inter lectos & iocos & menſas percuſum deſcriberet. Ille cum in hac controveſia deſcriptiſſet atrocitatē ſupplicij, adiecit, quid ex horruſiſiſ iudices meretricios lufus lo-

Alt tetricos
Cc 3 quorSupra ſu de-
clauſe ar-
legit Mallio,
tu legē Man-
lio ut hic

quor. Et ille dixit, minus notam sententiam, sed nō minus bonam. In socium nostrā p̄tētor populi romanī animaduertit cum priuata uoce, tumultario tribunali, ebris fortalē, ne calciatius quidem, nisi s̄ & omnia expectaret meretrix diligenter exegit. R VF FV 8 VIBIVS. Erat qui antiquo genere diceret, belle celsi illi sententia fordidioris patē nota, ad occidendum hominem soleas poposcit. Alteram eiusdem generis, sed non eiusdem successus sententiā, cum deplorasset conditionem uiolatam maiestatis, consuetudinem maiorum descripsisset, qua semper uoluisser ad supplicium aduocari, sententiam dixit, at nūc a pater lege actum est adlucernā. POLLIO TAMEN ASINIVS aiebat hāc se sententiā recipere, VIBIVS de oratoribus, qui uerba antiqua & sordida consecutatur, & orationis obscuritatēm seueritatem putat, aiebat Milciadēm rhetorem eleganter dixisse.

tamen in ijs etiam si minus est infanīa minus
speciei est. Illi qui tum etiam abundantia laborant plus, habent furoris, & plus etiam corporis. Semper autem ad sanitatem procluīus est, quod potest detractione curari, illi succurrī non potest, qui simul & infant & deficit. Sed ne hoc genus protegere uideat in Flaminio, tumidissime dixit MVR RHEDIVS, patrem nostrum in illa ferali coena saginatum meretricis sinu excitabitis occisuri. Et illud terra collo seruebat, forum cubico, pater meretrici, carcer conuiuo, dies nocti, nouissima pars sine sensu dicta est, ut im pleretur dies nocti. Hanc igitur sententiam retuli, quā & in tricolis & in omnibus huīus generis sententijs curamus ut numerus confest, non curamus an sensus. Omnia autem genera corruptarū quoq; sententiarum de industria pono, quia facilis quid imitandū, & quid uitandum sit docemur exemplo, & certe illud genus cacoelias est, quod amaris tundine uerborum quasi aggrauat, iam res petit, ut in hac controuerchia referam? id quod LICINIVS NEPOS dixit. Reus damnatus est lege, perijt fornici, & illud quod SE NIANIVS dixit, habet sui generis infanīam cum diceret, nocte non debere sumi supplūcium, post longam descriptionem cum nunc demum uicīma quidem occidunt, & ad hanc controuerchiam grāci appoluerunt manū, dixit in hac NICETES

EVTEMON dixit,

GLAVI

TIPPVS CAPPADOX cum coenam luxuriosam descripsisset indignā maiestate pa ter adiecit

hoc idem elegantius dixit ADDEV 8 cum descripsisset coenam nocturnam

NICETES dixit,

ARTEMON eodem loco aliam dicam sententiam

SIC GLICON dixit,

VICESIMA SEXTA CONTROVERSIA.

Der uim utiq; gesta ne sint rata pacta, conuenta legib; facta sint. Expositum qui agnouerit, solitus alimentis recipiat. Quidā duos filios expositos sustulit, edūcauit, quarantē patri naturali polliciti est se indicaturum ubi esent, si libi alterum ex illis dedissem, pacūm interpositū est, reddit illi suos filios, repetit unū. ARELLII FVSCI. Aequum est ut cum alterum diuidamus liberos, quos non diuidimus cum matrib; si alterum non abstulerim, utrumq; habebis, quid faciam? utrumq; genui, utrumq; desiderau, pro utroq; pacūs sum. ALBV 7 SYLII. Vna natū sunt, una expositi, una educati, redditū potissimum distrahit, distraxit illos fortuna aliquādo a parentibus, nunquā ab ipīs. Misericordiū fūdices, graui inuidia est, IUVLII GALLIONIS. Duos exposui, qui alterum eligere non poteram, periclitore, cum duobus liberis in iudicium uenerim sine ullo reuertar. Nam quem perdam eligere non possum causa pacūt mei fuit, ut haberem filios, consummatuū ut perderem, pro filiis tibi debeo, nō filios, pete quantū uis p disciplinis, imputa quantū uis pro alimentis, licet plus peras minus reddam. Maiores nostri uiderunt quam effusa eset iudicentia pro suis timētiū, quam parata quicquid posceret dare. Itaq; p patre lex, cum educatore pacta est, non potuī obligari de eis, qui in mea potestate nō erant, si ex aquo diuidamus, at habeatur utriusq; ratio, habeam ego tamdiu duos quādiu tu habuisti, nolite timere pueri, non diudicam uos, aut utrumq; habeo aut neutrū, in auctione fratres quādiu hostilis haſta non diuidit, plus quiddam est geminos esse quā fratres, perdit uterq; gratiā suam, nisi cū altero est, FVLVII SPARSI. Ignoscere mihi aduersariū debet meos retinenti, cum ipse alienos

ipse alienos cotcupiscat, repetit quod adhuc habuit, retineo quod modo agnoui, agnitio diuidet quos iunxit etiam expositio. CORNELII HISPANI. Dic uter obsequenter sit, uter indulgentior, uterq; iniquis, miraris si iam meos diuidere non possum, omnia pro filio pacifcor, prater filium, VOTIENI MONTANI. Ego uero ne patrocinium quidem habeo, si tam facile filios remitto, libenter exposui, reddere istud est liberos an eripere, utroq; modo perdendi erant, uel pacūt efftere uel negati, pacūt sum flens trement, tanquam cum exponerem, CAESTRI PII. Ne diuididerem filios una exposui, iste quoq; duos sustulit, qui tantum uno contentus est, iterum cogor exponere. IVNII GALLONIS. Contra expedita partes uestra sunt utrumq; ex hoc iudicio potestis parem diuincere, MENTONIS. Istē aſſueuit carere liberiſ, etiam si unum accipiām ne ecclēſ elſ torquear, duobus aſſueui, quid unquā cōmisi, & habes domi quos de me interroges, nihil unquam sine filiis feci, nīſi indicium uim uocas, qua te patrem fecit sine hare de herere, qui paulo ante habui filios duos tales, ut ex illis unus quilibet satiſ sit, POMPEI SILONIS. Videſte q̄ modeſte agā, ego sustuli, ego educaui, ego reddidi, istē elīgat VIBII RVFFI. Salui ſunt, inquit, liberi tui, poſt hanc uim neam iſtē me oscular̄ eſt. PASSIENI, caede mihi tabulas testamenti, plures in testamento habeo quā in paſto, hoc testamentū debere non cogito, ſi meos filios haredes facere non possum, tuos faciam, preces meas ad filios tranſferā, hoc em nomen licebit, puto mihi uſpare dum litigo. ARELLII FVSCI PATRIS. Fertis hoc optimi iuuenes, ego uos expofitos sustuli, ego educaui, ego agrotantibus aſſedi, ſenem me feciſtis & reliquias, ARGENTARIUS. In iſta ui quos filios perdiſi. DIVISIO, LATRO ſic diuinfit in re uis aut necessitas fit, nulla inquit uis eſt, arma lex & uincula, & ultimū periculum complectitur, quorū nihil fuit in tua pſona. Ille ait uis eſt & necessitas, ubi uelim nolim succumbendū eſt mihi, cū eſet necesse mihi, non em poteram habere alterum filiū, nīſi alterum promiſſum. Responderet primū non eſt uis ubi aliqūd expedienda rei cauſa patientiū eſt, ſed ratio, tamen quā nō possum domū habere, nīſi hic emero, nulla alia uenialis eſt, hanc occaſionē uideſt uendor & premiū, nō tamen hanc emptionē refiſcēs, alioquin in infinitū calumnia excedet, dicit alius, necesse mihi erat, tibi necesse carere, primū etiam nō poteras, deinde & alia uia poteras inuenire, ſperare alium iudicem, an aliter inuenire nō poteras, ergo tibi p̄tē p̄ficiſt. An li eſt in re uis & necessitas. Ita tamē refiſcēt quā p uim & necessitas geſta ſunt. Si uis & necessitas a pacifice adhibita eſt, nihil inquit me, an tu cogaris, li nō a me cogeriſ, in eam culpam oportet eſſe, ut mea poena ſit, non inquit, neq; enim lex adhibenti uim iraſciſtur, ſi paſtos incurrir, & iniquum illi uideſt, id ratum eſt quod aliquis nō quā uoluit pacūt eſt, ſed quia coactus eſt, nihil autē refert quā per quem illi necesse fuit, iniquū enim quod refiſcēt facit fortuna eius, q; paſsus eſt, nō pſona facientis. Deinde an ab hoc uis admota ſit. Tu inquit mihi uim admouisti, qui nō aliter indicabas, quā ſi pacūt eſſem. Non eſt, inquit, admouere uim aliquid cum certa conditio, pmiſſere, ſi qua uis eſt a te tibi adhibita eſt, quod exponere & ad exonerandū ſe ueniferet, ut tantū patri redetterit, quādū educatori ſupſuſit. Pro educatore GALLIO hunc colorem ſecutus eſt, feſiſtis ſe ueritatis motū. Cum uiderem, inquit, morbidū ſine harde eſſe, dixit modo ipſe qui audiuſt eſt, posſimus duo patres eſſe, & dixit illam amabilē ſententiā. Da itaq; nūc poenas misericors. MONTANVS VOTIENI ſic coepit. Si quis me uideſt iudicē modo duorum liberorū patrē, nūc ſolitudine periclitante, certum habeo dicit crudelē iudicem. Et ſummiſe cū aduerſario egit, rogauit, ut altero cōtentus eſſet. Et illam ſumpſit contradictionē, nescio inquit utrum, & dixi mihi crede q; illos optimā noui, utrū uis elige, ideo ſic pacūt ſum q; nihil intereat, HISPON ROMANVS erat natura, qui asperiore dicendi uiam lequeret. Itaq; hoc colore egit ut inueheret tanq; in malū patrem, & dicere crudeliter exponentē, pide recipi rante. In hoc inquit repetit, non q; habere uult, ſed quia eripere, itaſi mihi quod duos educau, quod indicau. Et cū delcripsiſet ſauitā exponentis adiecit. Etia nūn mihi uideſt eiusdē animi, eiusdē duritiae, quia nihil putat ſe debere ei, qui liberos ſuos educauit, durus eſt pater, crudelis eſt, nolite credere ex illa feritate tam ſubitā mutationē. Sinit me in uno filio experiri. Dixerat in hac controuerchia illam quāſtione, qua dicebat ſe ne-

Cc 4 quāquā

quaquam uim adhibuisse. Quid, ergo quis adhibuit uim tu tibi, non est quod dicas alii, quis libi ipsi uim adhibet? Solet fieri, ecce ego ipse mihi nocui. Et illud dixit. Placet mihi in irritum reuocari quae gesta sunt, donec quod indicauerim. ARGENTARIUS dixit, ex altera parte, miseriorem se nunc esse, quam cum ignoraret suos, & cum tormenta patrī animi descripsisset, ait, etiam nunc pacisci uolo, quid do, ut liberos meos recipiam? quid do ne agnouerim? Indignabatur CAESTIVS detorqueri ab illo toties, & mutari sententias suas, quid putatis aiebat? ARGENTARIUS esse certissimum ius est, solebat & grāce dicere.

Fuerat enim Argentarius Caſtī auditor, & erat imitator, aiebat inuicem, quid putatis esse Caſtī, nifū Caſtī cinerem, & sic solebat iurare per manes præceptoris mei Caſtī, Cum Caſtī uiuerat. Omnis autē inſtitutus erat ueſtigij Caſtī, aque ex tempore dicebat, aque contumelioſe multa interponebat, illum tamen optimā fide p̄ficit, cum uterque grāces esset, nunquam grāce declamaret, illos semper admiraretur qui non fuerūt contenti unius lingua eloquentia, cum latine declameretur toga posita sumptuosa pallio, quasi persona mutata redibant, & grāce declamabant, ex quibus fuit SABINVS, CLODIVS, in quem uno die, & grāce & latine declamantem multa urbane dīcta sunt, dixit ARTERIVS quibusdam querentibus puſillas mercedes eum accipit̄ cum duas res docerent, nunquam magnas mercedes accipit̄ eos qui Ermenium acta docerent. MECOENAS dixit,

CAS-
SIVS SEVERVS inuenit rem ex omnibus, qui ab audītione eūs cum redire in terrogatus quomodo dixit, respondit male uicit, GLICON dixit,
GALLIO autem elegantissime dixit a parte patris, cum in ultima parte testa-
menti figuram tractaret, quandoq; ego mortuus ero, tunc mihi haeres sit, uis interro-
gem uter? TRIARIUS dixit, a parte educatoris. Ergo ego tollere potui, educare po-
tu, tacere non potui.

VICESIMA SEPTIMA CONTROVERSIA.

Qui patrem pulsauerit, manus ei p̄cidentur. Tyrannus patrem in arcē cum duobus filiis accerſit, imperauit adolescentibus, ut patrem caderent. Alter ex his precipitauit se, alter caccidit, postea in amicitia tyranī acceptus occiso tyranō, p̄cramū accepit, pētūtū manus eius, defendit pater. CAESTIVI
P̄II. Felicior esse si plureis reos defendere. TRIARII. Hac uulnera qua in ore uideris meo, postea feci q̄d dimiſſus sum. IUVNII GALLIONIS. Gratias ago filio, quod me non reliquit solum tyranō, quod manus illius sunt ego iussi, itaq; criminis meo afflum, amicus, inquit, tyranī fuit, age hoc tantum filius meus in arce simulauit, pro cumbo ad genua uesta iudices, ille contumax qui cū uapulare non rogauit. MVSÆ, Occisus est tyranus, a quo putatis, nifū ab eo qui patrem pulsare non poterat, p̄cide-
tis tyranicida manus: quid hoc est? inter tyranos iacet p̄cisa tyranicida manus, arcī p̄dīta ne uindicem filium propter quem ne a tyranō quidem impune uapulaui, poſt-
quā occupauit arcem, secuti sunt illum homicidae, secuti uenefici, secuti quisquis pulsare patrem poterat, necesse fuit patrem caderet, tam hercules quā necesse fuit spoliari templa, uirgines parere, aiebam fili fortius feri, tyranus spectat. Si talis erat filius meus qua-
lem delcribitis, nescia cui magis expedierit tyranum uiuere. O quantum istis debem⁹ manibus, p̄ quas iam nihil necesse est, occidit tyranū, sic huius irata manus feriunt, cū occideret tyranū aiebat, pater te interficit, pater ferit, sic feriunt q̄ uolunt, Tecū fili in-
considerata pietatis queror. Validius pater caccidit quā iussit tyranus iuratus, facienti ipsaſ cadaveris manus in me ingessi. FVLVII SPARSI. Tales fuerunt ex q̄bus pos-
set alter confēnere, alter occidere. IVLII BASSI. Cōprellas fili manus in os meū im-
pegi, cädente consolatus sum. PORTII LATRONIS, cæde, inquit, patrem dum ego neglegens sum, occupauit se ex arce filius, hoc nō est patri parcer fed sibi, dura fili, ad ty-
ramū tibi per patrem eundum est. Terrent ecce cruenter tyranū caput, nunc illas pra-
cidite. BLANDI. Ut uidi tyranicidam ex arce, nihil priusquam manus osculatus sum. POMPEI SYLONIS. Vtrum ex filiis meis probatis? alter se occidit, alter tyran-
num, nemo ius habet in istas manus, mēa sunt ista, etiam cum tyranō seruirent, mihi paruerunt, ita mihi superstite filio mori liceat, ut ego illum qui mori maluit patri-
cidam uocauī.

cidam uocauī. ARELLII FVSCI PATRIS. Rogo uos per securitatem publicam, per modo restituſ libertatis leticiam, per conſigiles liberofiq; uestros, nemo tam ſuppli-
citer audiuit me rogamet cum uapulare, quia languidae cädentes erant manus, nō p̄t
tare illas tyranicidū poſſe facere, iſta mihi ſalutares procererunt cibos, iſta potionēs,
nunquā tamen indulgentiores ſenſi manus, q̄ cum me cädent, VOTIENI MON-
TANI. Pereant, inquit, potius quam ſint qui tam fortiter loquant. Vix inuentus eſt qui
tyrannum occideret. Fili fortius inquit feri, ne nos colludere tyrannus intelligat, ſuſpen-
ſas leuiter admoebat manuſ filius, ſimulabat iſtus, pater gemitus, ſi qua eſt fides, ſratuſ
filium extuli, quod me non cacciderat. Necelitas magna humana imbecillitatis patro-
ciniū eſt, hāc excusant Saguntinos quibus nō cacciderint patres, ſed occiderint, hāc ex-
culat Romanos quos ad ſeruilem delectū Canenſis ruina compulit, quia quicquid co-
egit defendit. Ille quoq; mihi pepercit, ſed ſi unicus fuſſet, ille me fratri refriuebat, hīc
tyranno, etiam nifū, inquit, in facie tua uulnera apparent, fili noſet tibi quod tam cito oci-
cidisti tyranum, MENTONIS. Quaritis quis hāc fecit uulnera? ille cuius caccidit me
in funere manus, ita mihi libero & uiuere contingat & mori, ita oculos meos filii mār⁹
operiant, ut ego inter liberos meos fortior ſteti. Ex altera parte ARELLII FVSCI
PATRIS. Tamdiu caccidit patrem donec placet tyranno ſatelles, quid tu tu tyranī
cidū facere non potes, niſi in parricidio exerceris manus. Pater inquit adefit, malo,
nō enim tantum patrem, etiam patronum occidisti. IVLII BASSI. Quoniam eo ſcī
lerum peruentum eſt, ut parricida pater adſit, non iſtus aduocationi adiutum, defendit
enīm quāuis noſcentem. Eſquid agnoscit̄ indulgentiam illius? frater qui maluit perire
quā patrem caderet, inſelix cauam ſuam cum fratre iungebat, exclamavit ille, nihil illi
mandauī, ego tibi & pro illo ſatſfaciam, ut ualidius, inquit, caderet, pro Repub. inquit,
fecī. Viſ tu pudorem habere, nec imputare Reipub. idem quod tyranno, pater inquit,
mihi adefit, ut mehercules frater nō addefit, habuisti, inquit, quod tyranos factores, fra-
ter maluit mori, quisquis cädendus erat, quāuis quisquis ſte tradebatur. Tyranum in-
quit occidit, at patrem quātulominus quam occidisti. POMPEII SYLONIS. Gaudeo
in ſubſellis iſtius eſi patrem, quomodo enim aliter efficere potuſſem, ut uulnera eius
uideretis, non multum referet mea ubi ſit, ab hac parte crimen obſicitur, ab illa ostendit.
Grauior testis eſe ſolet qui a re ſurgit. Taliſ profruiſ pater quem nemo aliud poſſet ca-
dere, nifū amicus eſe poſſet tyranī, perit ne parricidium aur faceret aut uideret, in illa
principia nō minus inquam fratrem fugit q̄a tyranum. CORNELII HISPANI.
Descendebat cruentus pater, uexato laceratoq; corpore uix agnoscēdus, putares diu-
ſuſſe qui caccidissent, fecit quod debebat qui patrem cacciderat, amicum occidit. CAE-
STII P̄II. Ego inquit, celus ſum, poenam remitto, mirarer nifū pro tam bono patre fu-
ſiſſet qui mori uellet, dignus eſt quem inuitum uindictis, quia apud uos tantum crude-
les patres uindicantur. Pater, inquit, iuſſit, ergo frater tuus impius fuit, qui patrī non pa-
ruit. Si quando lente parebant ſatellites aiebat tyranus, nō ſpectatis quemadmodum
patrem cacciderat, qui patrem cacciderat, manus eius p̄cidentur, hanc legem moriens
laudauit tyranus. Nouissime inter filium & patrem tyranus intercessit. An non quāuis
qui patrem cacciderat puniatur in lege, inquit, non excipitur, ſed multa quāuis non ex-
cipiantur intelliguntur, diuſſa eſt, quādam uero tam manifesta ſunt, ut nullam cauſio-
nem deſiderent, quāuis legis intereffet, exciperet, ne fraudi ſit ei qui p̄ inſaniam patrē pul-
ſauīt, cum illi non ſupplicio, ſed remedio opus ſit. Quid opus eſt caceri lege, ne punia-
tur inſans ſi pulsauerit patrem? quid opus eſt caceri, ne puniaſtur, ſi quis aut patrem ſopi-
tum, aut ſubita corporis grauitate collapſum excitatuit, cum illa non iniuria, ſed medici-
na fuerit, nondū de ppria, ſed de cōmuni cauſa loquor, ſi officio. Si quā, q̄ caccidit patrē
nō pulsauīt, puniri debet. Hanc quātionē in partes plureis diuſſit, an tutus ſit quityra-
no iubente fecit. Cogitate multa, quāq; tyranus exegerit, Pro publica innocentia eſt,
nō ſcere hoc quoq; tyranus, ut nos faciant noſcentes, tyranus iubente fecit, miſerior fuit
iſpo uapulante. Ille nō dicit̄ ſacrilegus qui deorum immortalium dona manibus ſuis tulit
ad tyranū, aut qui funestas tyranī imagines inter effigies deorum immortalium confe-
crauit, an tutus ſit qui patre iubente fecit, non caccidit ſed paruit, & illud dixit in narra-
tionibus.

Necessitas
fragilitas
humanitatis
et
patrocinium

tionibus. Stabat contumaci fraterno uultu, intellexi non posse cogi a tyrano. An tutus sit qui p' patria facit; an hic pro patria fecerit; idem an illo tunc tpe cogitatione tyranicidij habuerit; & hoc animo occiderit, ut aditum faceret sibi ad amicitiam tyraanni. MONTANVS & illa quaestione ultimam fecit. An etiā si quid peccatum sit, tanto merito redemptum sit. GALLIO illam quaestione primam fecit. An ultio caesi patris nullius sit nisi patris Inuite inquit me non vindicauit, si quilibet alieno caelus esse, & nolle agere iniuriam, nemo nomine meo ageret, atqui nihil interest, poena maior est eius qui caelus est. Contra ait omnibus actionem dari, non enim priuatam esse iniuriam sed publicam, itaq; nec taxatione defungi damnatū, aut iniuriarū poena, sed manus pendere, ad omnes patres pertinere hoc exemplum, ad omnes filios, & ad ipsam Rempub, tales esse qui sunt tyraanni, certe qui tyraoniorum amici. Et ultimas has fecit quaestiones. An si p' animo fecit non teneatur, an bono animo fecerit. Et illi quaestioni Latronis, an tutus est qui patre uolente fecerit. Nunc, inquit, singit in filii patrocinio, sed tuni noluisti. Et adiecit ne dixerit idem uoluissi patrem quod tyranum, queritis utri paruerit. Tyraurus illum amavit tanq; sibi paruisse, pater inquit uoluisti, ita tu non tyraanno tantum, sed ipso parricidio dignus es. Cum descripsisset impium in fratrem, impium in patrem adiecit. Tyraum quoq; tunc cum amare deberes occidiisti. MONTANVS partem accusatoris declamauit, & hoc colore usus est, indulgentissimum fuisse in filios patrem, nimiam pietatem eius fuisse notam tyraanno. Itaq; illum qui quereret pudicis dolorem ex inuidicitia, contumaciam ex seruitate, p'issimo patri tormentum quassisset ex filiorum imperiata, & dixit illum animose loquenter, qui iussus est prior patrem cadere. Quid si non cæcidero inquit, quid factur' es? torquebis' occides' plus est quod imperas, q' quod minaris, certamen erat in uno homine. Vtrum plus posset natura an tyraanus, cæde inquit, non caedo, uerbera, non ferio. Haec fratre audiēte. Et illud dixit cum promitteret amicitiam tyraanni, magis premium extimuit tyraonicum imperium q' imperium. Et cum descripsisset cætrices pulsati patris, Et forma est adhuc facie, dixit, ab utroq; casu putes, MONTANVS starnē aiebat, Non posse melius dīci ex haec, tyraurus iubet ex altera, lex uect, morieris, si cæcideris, morere, ne cædas. CAESTIVS, dixit. Tyraurus imperat ut patre cædas, non est nouum, noluisti facere, laudaturum me putas, ego uero non laudo, alterius ista gloria est, tu fratrem imitatus es. ARGENTARIUS dixit. Tu patrem cæcidisti, cum & legem nosles, & fratrem, MONTANVS dixit. Parricida esse uoluisti, uiolasti patris corpus, patris beneficium. Ab altero hoc colore omnes declamauerunt tanquam patre iubete fecisset. TRIARIUS dixit, In filij mei manū incurriri. BASSUS IVNIVS. Ego me filij mei manū cæcidisti. HATTERIUS dixit. Ago gratias tyraano, qd' alterum filium meum custodiri iussit, ne moriri posset. CAESTIVS ait in narratione. Tyraurus iubet cædere, exposita tormenta sunt, quid faciat? moriatur inquisit, hoc dīcis, ne cædat patrem, occidat. FVSCIUS ARELLIUS dixit. Complecti uolo istas manus optime de me etiā ante tyraonicidium meritas. GALLIO dixit. Viderit quantum sibi se putet debere Reip. ego plus meq; illa debere sibi iudico, difficilius est quod me iubente feci sibi. MONTANVS VOTIENVS dixit in narratione. Si perseueras fili, fratre sequar. Videris utrum patrem cædere malis aut occidere. Hanc controversiam, & ab Iulio & a Sabino bene declamati memini, describere, inquit, describere tyraum occisum, & cum ingenti gloria ex arce deductum. O te parricidam, nisi post tyraonicidium quoq; intelligentias, quanto melius frater tuus beneficio perierit q' tu occideris. Illud non probauit, quod multa re severa tentauit false dicere. Erat autem urbanissimus homo, ut uobis sepe narrauit, ut quicquid illi in eloquentia deerat, urbanitate pensaret. Meminimus cum illum Syriacus Vallius homo dilectus accusaret, & uideret latinū Calumnā testem circa coronā iudicij obuersari, & toties occurserunt eunti Syriaco, & quarere, quid haberet spes, deinde post iudicium, cum Syriacus gratias illi ageret, q' d' tantum curam sui egisset. At me hercules inquit timebam, ne uno rhetore plus haberemus, & testis producitus cum interrogatus esset, an accepisset a patre festertia, dixit q' d' accipisset, an haberet, negauit. Deinde interrogatus an Calumniam haberet. Ipse inquit negligētiā meam nosti, an habeā nescio, accepisse me scio, & in Domitiū nobilissimum uitrum in consulatu cū thermas conspicientis

mas cōspicienteis viam sacram adificasset, coepisset deinde rhetores circumire & declamare. Ego, inquit, sciebam hoc te facturum, & matr tua querenti de tua desidia dixerāt.

Duas eius urbanas præterire non possum, secutus erat

in prouinciam Cretam oculum flamam, p' consulem, Graci ceperunt in theatro postula/ te, ut Sabinus maximū magistratum gereret. Mos autem est barbam capillumq; magi/ strati Cretensiū summittere. Surrexit Sabinus & silentiū manu fecit, deinde ait, hunc magistratum ego roma bis geshi, bis causam dixerat, Graci non bene intellecerunt, sed bene interpretati a Cæfare petebant, ut honorem Sabinus & tertio gereret. Postea de/ inde offendit illos tota comitū cohors, oppressi sunt in templo ab omni multitudine qua/ postulabat, ut romanum Sabinus cum Turdo p'ficeretur. Erat inter infames maxime & inuisos homines Turdus. Cum Turdus promitteret iturum se, ut inde posset exire, Sa/ binus silentio facto, ait, ego ad Cæfarem non sum iturus cum Mattea. Postea hoc Sabi/ no cum causam diceret obiectum est. Multa illum diserte dixisse memini, cum introdu/ ctus eset ex carcere in senatus postulaturus, ut diariam acciperet, tūc dixit de fame qua/ stus, nihil onerosum a uobis peto, sed ut me aut mori uelitis aut uiuere, atq; illud dixit. Nolite, inquit, superbe audire hominem calamitosum. Sepe qui misericordia potuit, miseri/ cordiam rogat. Et cum dixisset Senianus locupletes in carcere esse, homo inquit ad hoc indemnatus, ut possim uiuere, parricidas panem rogo. Cum mouisset homines & flebi/ li oratione & dilecta rediit tamen ad sales, rogauit ut latumia transferretur, ne inquit, quemq; uestrum decipiāt nomen ipsum latumia, ille minime lauta res est, hoc retulit ut & ipsum hominem ex aliqua parte nosletis, & illud sciretis quam difficile est, naturam suam effugere, quomodo posset ab illo abstinere, ne in declamationibus iocaretur qui iocatur in miseria, per periculis suis, in quibus iocari eum non debuisse quis nescit? po/ tuisse, quis credit? MVRRHEDIVS non degenerauit in hac controversia, nam colo/ rem stultissimum induxit. Noluit, inquit, & hic fratis sequi exemplum, dum retineo, dum luctor, uetus est patre cæcidisse. Vnū ex his quos audiuit declamantes scio MENT/ TONEM uetus non patrono patre, sed aduocato, ipsum tyraonicidam induxit dicen/ tem & colore usus est. Non iussum se a patre, quia aiebat incredibile omnibus uidet p'a/ trem coram tyraanno cædi se iussisse, sed in ijs esse tyraonicida consiliū, ut per hoc ad ami/ citiam perueniret, per amicitiam ad tyraonicidum. Haec eius sententia laudata est, cum describeret se patri manus afferentem. Nihil in toto tyraonicidio difficultius feci. Illud di/ xit, quātum factum eset tyraonicidum, si me frater non reliquistet. Et illud dixit. Vos/ ego tunc respexi tempora, leges, Respub, nam si me tantum spectarem, facile tyraonicid/ dia effugissem, illa, qua frater effugerat.

VICESIMA OCTAVA CONTROVERSIA.

Quidam duos filios sub nouerca amilis, dubia cruditatis & ueneni signa inse/ cuta sunt. Tertium filium maternus auis rapuit qui ad uisendos agros non fuerat admislus, querenti praconis dixit apud se esse, accusatur de u. IVNII GALLIONIS. Violentus & impotens senex hominē liberum e sinu meo rapuit, quod seruare tibi difficile est, aeo dona, quoties miserum me puer audies, nouerca, quis est fugit, reductus es, habeat filium quemuis, iste unum filium habeat, mater habeat secundum, quam indulgenter puerperia diuisit, natus est filius, dixit filo hic meus est, natus est alter, dixit, hic matris est, natus est tertius, dixit, hic aui est. Cum quereret filium, erant qui suaderent & dicerent, face, meruit excludi. CAE/ STII PII. Quam causam rapendi habebat impotens senex, nunquid fratres eius occideram? Ignoscite mihi si tantum filia mea mandata narro, hanc solam ex meis mo/ rientem uidit, habui filiam, de omnibus meis habui dicendum, habitu uagabatur lu/ gubri sordida, prætexta, omnes illi miserebantur, quosdā etiam dicentes audiui, quidē iste puer matrem non habet? patrem non habet? auum non habet? ARELLII FV/ SCI PATRIS. Tres filios filiae meae debes, unum mihi, sine apud me moriatur, quidē times ne admittare cum ueneris, exposuisse hactenus iuuat. Jam nunc for/ tunam, aut nouerca narranda est, ut uidit me, hæsit complexibus meis, puerum oscu/ labat miser,

In declamat/ onibus eode/ argumēto fo/ 4.90. idē ar/ gumentū tra/ catur. Inibi/ que aut em/ danda, aut/ istuc referēda/ finc, disagrit.

labor miser, interrogabam de fratribus, dum interrogabo, dum fleo, peruereram domum.
 Rogo ne hoc causam meā p̄eorem fecerit, quod ille quem rapui unicus erat. V. O. TIE
 NI MONTANI. Mittis praeconem, ad iace illi omnia insignia, hic puer matrem perdi
 dit, fratres amissit, nouercam habet, affirmo tibi non indicabit quisquis fuerit, erras & ue
 hementis erras, filios quos perdidisti, non queris, queris quem non perdisti, utra tan
 dem iustior querela est, pater ab auctū repetit, auctū duos a patre. VIBII RVFFI.
 Raptor ille impotens, dum moriunt̄ nepotes mei, ad sanuū steti, plus habeo, quod auctū,
 quam quod reo timendum sit. FVLVII SPARSI. Vnus perit, alter perit, toties fortu
 nam accusas, nunquā nouercam. Facinus indiget, puer ad supplicium indicari a patre
 queratur, ad agrotantem nepotem uenit, non sum admisus haec res uera fuit. ARGEN
 TAEII. Per quos consciens habuit nescio, domi non fuī, amissa filia uolui aliquem adop
 tare ex nepotibus, sed aiebam, quid necesse est, quoties uiderem uolam, in domū ueniam
 quoties uolam, in domum adducam, agamus tanquā affines. Tres habes filios, diuidi
 mus, & uide quā non improbab̄ diuisiōnēm desiderem, ex tribus unum polco. Utinā
 omnes quos perdisti, quereret. BLANDI. Cum tradere uellem puerum, nescio quis
 exclamauit puer nunc perit, hunc uobis subtraham, quidni, praconi omnia indicauit.
 MENTONIS. Rapui nepotem, habeo reddere, si pater quereret. DIVISIO, MON
 TANVS VOTIENVS in has questiones diuinit, an in re uis sit, nulla, inquit, uis est,
 quā arma, quā pugnam, quā uulnera, non habet. Volo mihi describi comitatum istius
 tumultus, quā turba est, unus puer & unus senex. Rapuisti, inquit, filium meum, imo
 nepotem suū sustulisti, imo uenientem nō potuit excludere, aū si pro illo fuit, fieri uim
 quā facta dicitur, non tenetur qui fecit. Vī in iniuriola dannatur, solet enim esse & fal
 taris. Cum latrones aliquid obſiderent, si perfodiſsem villam armata manu, coniugem,
 liberos eius rapuisse, acculaciō possem. Quod uiuit puer beneficium meum est, & me
 dici alligant, & corporibus nostris, ut medeant uim affuerint. An p̄ illo fuerit rapi. Hoc
 loco accusatio nouerca, & infectatio patris tam partener suos perdit. GALLIO &
 illam quæſtionem fecit, & prius sumendam quæſtionē putauit ex persona quam ex re.
 An cum auctū nepotis nomine agi possit? Non magis, inquit, quā pro patre filii nomine,
 non magis quā cum matre. Habet sua iura natura, & hoc inter auctū patremq; interest,
 quod auctū suos seruare līcet, patri etiam occidere. Non potes, inquit, sic meū agere tan
 quam cum alieno ut dicas, quid tibi cū illo qui est interfacti filius? tuu hares futurus sit,
 quem dementem alligaturus est, quādam iura non lege, sed natura nobis attributa, ne
 potem suum auus peccantem aliquid, & inter lasciuos iocos petulantius lasciuientē feri
 ret, num iniuriarum quisquā cum illo ageret? Et ultimam illam GALLIO fecit, cum tra
 casset illa, licet mihi ut prolixi facere, deinde huic p̄fuit. An auctū ingnoscendum sit cū
 pro nepote, affectu latus, fecerit, hoc loco tractauit, quā indignum esset damnari illum
 ob hoc. LATRO duas ultimas quæſtiones aliter poluit, & plus complexus est. Etiam
 si uim fecit, an tamē damnari nō possit, si bono animo fecerit, ait enim & de animo fieri
 controverſia auctū, & dicere patrē, non ut nepot seruaret fecit, sed ut infamaret uxorem
 meā, tanq; uenifica, me tanq; uenifica emancipatū, cui male liberi sui cōmitterentur.
 Colore ergo hoc Latro eodē uisus est, p̄ patrē, ut dicteret ne uīua quidē uxore bene sibi
 cū soterio conuenisse, suas uero professus inimicitias illū gessisse secum, languente uero
 generū illum ueniente, suas uero professus inimicitias illū gessisse secum, languente uero
 generū illum ueniente, cum conuictio, cum uociferatione, nefaria & dicentem & auspican
 tem, auctores habere amicos, se ne admitteret hominem, nō ad officium nepotum, sed
 ad inuidiam & contumeliam īgeri uenientem, qui ad suos nepotes nunq; dignatus esset
 accedere, medicos uero suafisse ne ueniret, & puerum confunderet & implere superfl
 uitionibus. SYLONIS POMPEI color fuit, ut Latroni uidebatur qui cōtrouerſia repu
 gnaret, dixit enim uenisse auctū ad imbecillū puerum, ad agros non semper proximos
 admitti, utiq; ad eos qui grauit̄ agrotant, lepe & patrem nō admisum. Sic auctū quoq;
 intempestive uenienti dictum, nunc non potes, statim cū conuictio abfisse, in altero idem
 fecisse. LATRO aiebat hunc colorem optimum esse, si recitasset, se recipi non posse,
 quia ponat, non est admisus, sub hoc themate intelligere nos, non hoc illi dictum, nunc
 non potes, sed ex toto non potes. GALLIO utrumq; miscerit, & hoc colore qui uide
 non potest,

non potest, alioquin thema euertere, partius uisus est, dictum est, inquit illi, quiescit puer
 paulum cōmorare, medici tictuerunt quemq; admitti, scitis solere dicere illos, nec si pa
 ter uenerit, protinus iste clamare coepit, teſtor me non admitti, & tantum non tabellis si
 gnatis denunciare, auctum distuleram, acculatorem exclusi. Iterum, inquit, uenit cum con
 uitio, iam unum occidit, alterum occidit. Nihil est miserius, q̄ ubi ex miseria sua in
 uidia quaritur, non est admisus cum dicere le nepotem suum, non uide uelle, sed in
 spicer. Sic egit. Veni non ut istum accusarem, sed ut me defendarem. GALLIO hoc
 colore uisus est. Nō admisi auctum, quia dictum erat mihi, hoc illum animo uenire, ut ra
 peret. Ex altera parte colorem hunc CAESTIVS induxit. Timuisse fe de puer, fru
 stra, inquit, duos occiderat nouerca, & ait, uelle ad uos noſcitor uenirem reus, uelleni
 tres raperem. ARGENTARIUS hoc colore uisus est. Rogatum a pueru auctum, nega
 bat, inquit, posse se uiuere in illa relinqueretur domo. HISPANVS hoc colore uisus
 est, affectu eſte ablatum. Sutuli, inquit, nepotem meum, non potui, inquit, fatiari osculis,
 non potui ab illo tam cito distrahi, nolite mirari, post longum tempus illum uiderā. A L
 BV TIVS hoc colore uisus est, ut dicere. Noluisse illum in tam infausta domo educari,
 ex qua duo iam fratres elati, ei qui postea deceſſit inter causas moriendi casum fra
 tris fuisse. Et seruauit hunc colorum, ne quid in nouercam, ne quid in patrē diceret, aie
 bat iustissimum futurum auctum, si tantum se defēdere uolueret, quid ergo, quare rapu
 isti, amabam, huic maxime ab initio anūmum meum addiderā. In domo uestra nihil p̄r̄
 ter ipsam domum timui. Si apud me duo decesserint, ex domo mea illum transtulisse. MARCELLVM MARTIVM aiebat se narrasse, puer me secutus est, non criminor
 uobis illum, quicquid est potius q̄ illius periculo fiat, ego rapui. Vbi est, inquit, uiuit, sal
 uis est, ueniet cum uoles aspicere, redde, inquit, patrē suo, ego aſper, age, monstrabo si
 uis, quis ante me tibi filios abstulerit. VARIVS GEMINV, eundem sensum dixit. Quae
 est ista authoritas præposta, quare duos, a tertio incipit. MONTANVS VOTIENVS, homo rarissimi etiam si non emendatissimi ingenii, uitium suū quod in ora
 tionibus non euītat, in scholasticis quoq; euītare non potuit, sed in orationibus, quia laxi
 or est materia, minus earundem rerum annotatur iteratio. In scholasticis sic eadem sunt,
 quā dicuntur, quia pauca sunt, notantur. Memini illum pro Galla. Num misi apud centū
 uiros tyrcinum ponere, ex uncia hares patris sui Galla, obſiebatur illi ueneficium, di
 xit rem discretissimam & omnibus facultatibus duraturam, qua nescio, an quicq; melius in eo
 genere caifarum dictum. Vniciam nec filia deberti, nec uenefice, non fuit contentus, ad
 iecit. In paternis tabulis filio locus, aut suus debetur, aut nullus, & nūc adiecit. Relinquis
 noſcenti nūmī, innocentī parum. Nec si quidem satiare se potuit, adiecit, non potest, si
 lia, tam anguste paternis tabulis adhaerere, quas aut totas possidere debet, aut totas peri
 dere, & plura multa quā memoria non repeat. Ex eis quædam in orationē contulit & alia
 plura q̄ dixerat adiecit, nihil non ex eis bellum est, si solum sit, nihil non rufus ex eis al
 teri obstat. Idem in hac declamatione fecisse eum memini. Erras pater, inquit, & uehe
 menter erras, quos perdisti nō queris, quē queris nō perdisti. Deinde puer iſte in
 ventus perit. Deinde quisquis puer fauet, ne inueniatur optet. Deinde, puer nisi auctum
 sequitur, frates secutur est. Deinde, quare, quem si inuenieris, sic perdes, ut inuenire
 non posses. Et deinde, rapuit istum auus, ne raperet nouerca. Et deinde, unum tantū pa
 ter ex liberis suis querit, qui saluus est. GLICON hunc sensum semel dixit, sed generē
 corrupto. Habet hoc

MONTANVS uitium, sententias suas repetendo corrumpit, dum non est contentus,
 utnam rem semel bene dicere, efficit, ne bene dixerit, & propter hoc & alia quibus ora
 tor potest poeta similis uideri, solebat Scaurus Montanum inter oratores Ouidium no
 tare. Nam Ouidius nescit quando bene cessit relinquare. Non multa referam quia Mon
 taniana Scaurus notabat. Vno hoc contentus ero. Cum Polyxene esset adducta, ut ad
 tumulum Achillis imolaretur, Hecuba dixit, Cinis ipse sepultus in genus hoc pugnat, po
 terat hoc contentus esse, adiecit, tumulo quoq; sensimus hostem. Nec hoc contentus est,
 adiecit. Aeacidæ secunda fui. Aiebat autem Scaurus rem ueram, minus magnam uitu
 tem esse, scire dicere, q̄ scire desinere.

Montanus se
 pius candens
 rem repetens
 facit, ne benes
 dicat

VICESIMA NONA CONTROVERSSIA

Venefica torqueat, donec conscos dicat. Quidam mortua uxore ex qua filii habebat, duxit uxorem, & ex ea filia sustulit, decepsit adulescens, accusauit maritus nouercam ueneficij, damnata cum torquere dixit sibi conscientiam filii esse, petuit per supplicium puella, pater defendit. CAESTII PII. Non est quod putetis has lachrymas, aut filia esse, aut me patre, non prodesset tibi puella ne hoc quidem, quod te frater amauit, nisi mater odisset, hoc me odisti nouerca, quod scisti conscientiam me, eligi poenam dixit, ante actum eius uitam excutiam? FVLVII SPARSI. Nefaria mulier filia quoque nouerca, ne mori quidem potuit, nisi occideret. Inter gladiatores uictoris quoque conditio pessima est, cum moriente pugnantis. Nullum magis aduersariu[m] timeas quod qui uiuere non potest, occidere potest. VIBII GALLI. Concitatissima in morte rabies est, desperatione ultima in furore animus impellitur. Quadam feratela omnia comordent, & ad mortis auctore p[ro] uulnera sua ruunt. Abicissa missione gladiator quem armatur fugerat, nudus insequitur, praecepit nam non quod impulsit tantu[m] trahunt, sed quod occurrit & naturali quodam deplorata mentis affectu morientibus gloriosissimum est comori. VOTIENI MONTANI. Dum filii vindico, ubi me grauisime nocere possit ostendit. Veneficit simile est mendacio. Si incredibile esse in forore parricidium creditis, non timeo, ne quis hoc in forore credat, quod ego uix p[ro]babui in nouerca. Natam mihi filia quasi futura pacis obsidem sustuli, aiebam dum matris meruit, obliuiscetur nouerca, at illa dum nouera meminit, matris obliita est. Filia, inquit, mihi conscientia est, post hanc uocem remissa putas res tormenta, similis facta torquenti est, sutor fratri uenientem dedit, quod lucreti sumus, ut crederet nouerca priuigno dedisse. Nouerca quod uolueras c[on]secuta es, damnasse iam poenitet. ARGENTARII. Facio rem iudices non nouam, liberos meos a nouerca vindico, nepote ne, quia filii vindicauit filiam perdam, nisi succurratis, nouerca uicit, ego uictus sum, duxi nescio peiorum uxorem an nouercam, hoc mihi carior est quod tam insula matru fuit. CORNELII HISPANI. Si conscientia esset nemine exceptarem, scitis quem admordit ueneficia oderim, instabant tormentis, aiebam morere peius quam odisti. Non sati mihi ardore ignes uidebar, non sati insidere uerbera, dixi, si quod adiuvare tormentis tuis possum, puto iubebo filia afferriri. V octet huic aliquip[er] matre, quid expauisti puella? quod ad finis meos et fugisti? quid extimasti tanquam nouercam? MARYLLI. Ne inter supplicia quodam defisi occidere, & hanc quisque putet non potuisse uenientem sine conscientia dare puella, quae occidisse fratrem dicitur, quod ante peccauit. Nouerca ante occidit priuignum quam filiam, & bona spei est, queritur argumentum, matru sua non placet. ARELLII FVSCI, etiā cineribus suis infesta est nouerca, quod unum potest insequiri fororem tuam, quid adhuc potest nosse nisi fratrem? Prost illi apud uos quod illa pater laudat, & prost quod talis mater accusat. MENTONIS. Non misereris huius, miserior est quam frater, ille habuit sine dubio nouercam torqueat, c[on]secuta es mulier quod uolueras, solus omnium magis sensi, cum nouerca perdidisti. PORTII LATRONIS. Habui filium tam bonum, ut illum amare posset etiā nouerca, nisi in eam incidisset quae posset etiā filiam odire, huc mea sclera reciderunt, ut parricidiu[m] puella sit ita si magnitudinem rei non intelligit. Non est idonea parricidio, sed ueneficia inquit filia, istius parentes inspicunt, cur non potius patri uideatur similis cui placet, quam matru cui displaceat? Denique non reculo quo minus in illa uel matris exigatur mutatio, illa etiā huius aetas erat, nec nouerca erat nec uenefica. ALVTII SYLII, duxi uxore nullis adhuc inquinata fabulis, nec miror innocentem tunc fuisse, adhuc puella erat. BLANDI. Ut sclerata sit, nempe matru sua similis est, ante ueneficiu[m] operat faciat, quam parricidiu[m], filia inquit conscientia est, d[icit] te perdant, etiā cum torqueris occidi fili. Seruus tortus Catonom conscientia furti dixit, quid agitis? utrum plus creditis tormentis an Catoni? BVTIONIS. Si conscientia te a puella quaref, nominato patre, quod nouerca tam sero, puella tam cito, filia inquit conscientia est, male pereas, at ego te putabam unitus nouercam. TRIARII. Filia inquit, tua conscientia est. Videbae sibi post hanc uocem uicisse, amissum fratrem fleuit in funere, totius populi habitu lachrymatis suis expressit, itaque illa nouerca peius perire uoluit quam priuignum, filia inquit conscientia est, hoc ultimum fuit nouerca ueneficiu[m]. Q. HATERII. Succurrite quo[rum] ne cu[m] torta sit que filii meis occiderat, filia etiā dum torquetur

dum torquetur occiderit liberos semper effero unius mulieris, aut mendacio, aut uene-
no, non flet quantū reā satis est, quēadmodum illi extorquebo lachrymas afferte mihi
imaginem fratris, video subito de syderio fletus concitatos, nunquid talē uultū cū ma-
ter torqueret habuit. PARS ALTERA TRIARI. Si odissimus te, ut patremur cū
eiusmodi filia uiuere? Quarūdā ferarū catulū cum rabie nascuntur, uenena statim a radi
cibus pestifera sunt, quantū illi ad scelerā atas adiūciet, quod illā nouerca peperit, quid
illa quē fratrem in morā patri sequenti sparſit: habes exemplū quod & forori conue-
niat & uirgini. DIVISIO. CAESTIVS in duas partes cōiecturā diuīsus. Et primū quē
fīt. An conscientia illi opus fuerit, deinde si opus fuit, an hanc habuerit, non seruauit autem
modum. Nam & illum locū diu tractauit, non posse fororem in mortem fratris impelli.
Et iterum tam puella uoluit uideri, ut nulli esset idonea ministerio. Itaq; elegatissime dei-
tidebat MONTANVS VOTIENNVS in hac cōtrouersia ineptias rhetorū, quod sic
declamarent, tanq; hac quā nominata est infans esset, nec intelligerent si talis esset ne fu-
turam quidem ream. Itaq; hoc debemus, inquit, proponere nobis puellā eius atatus, in
qua & torta, credibile scelus illud quidē intolerabile esse aiebat. Induxerat CAESIVS
matrem dicentem filiā, da fratri uenenum. TRIARIVS multo rem magis ineptā, quia
non inuenit illā, sed cōcupiūt, nam excessus sententiā traxit. Induxerat nouercā dicen-
tem, da fratri uenenum, fecit illā respondēte. Mater & mīhi da, quid em est tam abuſi-
dum, q̄ matrem sic locutam cū puellā: da fratri uenenum. Nō cerebant, nec illā Triarij sen-
tentiam, qua aliter HATERIVS usus est, cum ad epilogū peruenisset, hoc loco debe-
bat reus flere, non flet puerula, inueniat quēadmodū fleat aliquis, hoc est imaginē fratris.
Illa em si tam puerula est ut dicat, mater quid est uenenum: nō potest tanta pietatis esse, ut
eam imago fratris in lachrymas concitet. Tantus autē error est in omnibus studijs maxi-
me in eloquentia, cuius regula incerta, ut uita quidam sua & intelligent & ament. CAE-
STIVS pueriliter se dixisse intelligebat. Mater qd est uenenum: Deridebat em Murrhe-
dium qui hanc sententiā imitatus est in epilogō, cū alloqui coepiſet puerillam & diceret.
Componere in periclitantiū habitū, profunde lachrymas, matrus ad genua demitte, rea-
es, fecerat respondēte puerillā. Pater quid est rea: Et aiebat Cæſtivs, quod si ad deriden-
dum me dixit, homo uenustus fuit. Et ego nunc scio, me ineptā sententiā dicere. Multa
autē dico non quia mīhi placent, sed quia audientibus placitura sunt. Et illud RUFFI
VIBII tolerabilius aiebat esse, sed & ipsum aliqua obiurgatione dignum dixerat in epi-
logo. Nutrix reā tolle. Illud in Haterio qui & promisit oratore & praſtit, negabat se p-
ferre quod dixerat. Hæc rea non mittendū in exiliū, fed ferenda est. Cum sciret, inquit,
in exiliū exportandos faciri solere, quid em intelligi uult hac sententia, nīſi ex toto puel-
lam ambulare non posse usq; in exiliū. Verum est, fed nec mater eius potuisse. SYLO a
parte patris cōparationē fecit inter se matris & filiā, totam hac figura declamauit. Non
sum, inquit, uobis dīcturus qualis debebat esse uenefica, operam perdā si copero descri-
bere, debere esse atate proœcta, usū exercitatum, inuictam uiro, quā possit etiam filiā oc-
cidere. Superacutum est ut pluribus uerbis in hac ipsa caufa, habemus ueneficę exem-
plar, cōparemus inter se duas reas, nec est quod queratis aliq̄ē qui cognitionē uestrā
per omnes comparatiōis parteis dicat. Ego uobis dīca, quomodo illi accūsauerim. Ego
illi obieci ante actam uitam, uos illi potestis obiūcere. Et sic omnia circūiūt, & comparan-
do defendit illam questiunculā, quā in prima parte tractata erat a quibūsdā. Nō illi utiq;
fuisse opus & cōfīcia, sic transcurrit, aiebat, inquit, tota actione rea, hæc, quam conciā
habueram, ego negabam illi opus fuisse, aiebam in eadem domo eras, uenēnū notū erat,
nouerca occasio facilis cōniuenti, non eras suspecta, nemo te timebat, ppter fororem. Ex
altera parte hoc uetus est colore. Nouerca uideo uenēnū dediſe, ut filia tua sola hæres ef-
set, eandem illi & conficiā ueneficij & cauālā. Omnes declamatores aiebat uo-
lūſiſe aliqūd noui dicere, eo loco quo nominabat nouerca filiam consciā, dixit in-
quit HYBREAS

Hanc sententiam ARELLIVS FVSCVS cū esset ex Asia nō casu dixit, sed trāstulit ad verbū quidem. Quid ergo, inquit, mentita est de filia sua imo de mea? Modestius hanc sententiam ueritatē HATERIVS qd ergo mētita est, quæ nihil lamētareē de accusatōribus. Dd. satoris

on
ris
DCI Describit
qualis debet
at esse uenifica

In omnibus
studij error
est, maxime
tamen in elo-
quacia, quod
regulam non
habet

fatoris sui filia? CAESTIVS dixit, Nominavit priuigni sui soror. ALBVTVS dixit, quid habuit quod dubitaret, an parceret filia eius a quo occidebat, sorori eius quem cederat. TRIARIUS dixit, Quid ergo mater mentita est? tolle matris nomine, post damnationem nouerca est. BLANDVS dixit, Nominabo illa quam patrui affuit, ista quam mortuo fratre ac matre non fleuit. SYLO POMPEIVS dixit, Filia inquit mihi confusa est, post hoc cuncte uultus eius notaui, quem uideram moriente priuigno. MONTANVS VOATIENVS. Marcella Martiū amicū suum cuius frequenter mentionē in scriptis suis facit, tanq; hominis diserti aiebat hanc dixisse sibi. Inuenit quō damnata accularet, moriens occiderat, torta torqueret, non est hoc indicium, sed alterius nouerca ueneficiū. Latro dixerat, cū descripsisset tornēta, instabam sup caput non accusator, sed tortor, ipse ignes subiiciebat, ipse ad intendendū ecclaeū manus admouebā, ego non bibam sanguine istius, non eruam oculos, filii mihi eripuit, nisi citius illā oppresuisse & filii abstulisset. TRIARIUS dixit, cū accusarē, obiecti ueneficiū. In ultima parte inter preces meas excitauit pueram ad ultionē fratris sui. Hac res maxime iudicēs mouit, hac maxime nouerca offendit. ALBVTVS dixit, postquam nominavit filia ad me respexit, uidelicet ut fecerit, an sat torquisset. NICETES egregie dixit in eodem loco

MONTANVS sc̄ diceret illū locum, quā sceleratos parētes, uelle tamē innocentes liberos eius suos, dixit. Post illa filia ueneficiū fingere, si potest facere, difficilius est filios inquinare & perdere, & illud fauete sacculo iudices, cū ingentia scelerā ferat, ne etiā imaturā tulerit, fauete, nullū scelus cōmisiū sit, nullū scelus quod solet, fauete ut potius nō deierit nouerca particidū facere & foror coepérit, damnare illū potui, effugere nō potui. Sero fecisti nouerca. Si hoc ante dixisses, potius praeturbationē pacifici, recte cū damnari etiā anios eras, recte mihi potes facere, si qua fides, accusator insidiās rea timuit, nullū a sinu meo dimisi puellā, ipse omnes praguit aut cibos, incauta futuri mortalitas. Postquam tortore perduxi nouercā, timere de filia desī. Omnes illo colore usi sunt. Nominata a nouerca filia in dolorē patris. GALLIO plura dixit. Fortasse inquit hanc noiauit, ut uel consilios coelaret, fortasse ut ea accrimē instabat accusator, hoc metu territus finem mortis imponebat, fortasse in dolore tormentorū stupefacta nesciuit quid loquererē. Nouissime dixit, fortasse in hoc, ut quae poenias ueneficiū dabat, accusationis exigeret. Ilū sensum adiecit. Ex meis hoc affectiū nō nemo tunc cū ira, tum odio furere, circūpicebā omnes ultionis uias, oblitus innocentia, si p̄prios habuisset liberos nouerca occidisset. In hanc ipsam quoties imperiū facere uoluisset, pp̄ter hoc a me tutā erat, quod matre nō erat.

LVCII ANNEI SENECAE CONTROVERSIARVM
LIBER SEXTVS ET VLTIMVS,

Totus iste p-
log⁹ est liberti
decimi decla.
Caterū adeo
In qbusdam
sit diffimiles
adeo mendis
iuoluti, ut nō
facile sit diui-
nare, cui potis-
sim⁹ credas
Proinde imur-
tauim⁹ nihil,
ut ex utroq;
cum melius
sit, eligas.

SENECA Nouacæ & Seneca Mellæ filij salutem, Quod ultra mihi mole
stis sitis nō est. Interrogate si cū uultis, & sinite me ab issis iuuenilib⁹ studijs
ad senectutē mean reuerti, fateor uobis iam res tedio est. Primo libenter
assilui uelut optimā uita mea partē mihi reducturus, deinde me ī pude-
tanç diu nō seriam rem agam. Hoc habet scholasticos studia, leuiter tra-
ctata delectant, cōrectata & ppius admota fastidio sunt. Sine ergo me semel exhausta
rare memorīa meā, & dimittite uel adactū iure iurando quod ferme dixisse memini me,
qua scīui quæcā ad hanc rem p̄tinere credidi. Pertinere aut nō puto ad rem, quō L. Ma-
ius gener T. Liuij declamauerit, quīs aliquo tpe suum populu habuerit, cum illū homi-
nes nō in ipsiis honorē laudaret, sed in socii ferrent. Quo Asprenses, aut Quintilianus
senex declamauerit. Transeo istos quorū fama cū ipsiis extincta est. De Scarto si me in-
terrogatis, cū illum mecum audieritis, iniqui estis. Non noui quenq; cuius ingenio po. ro.
ptinacius ignouerit. Dicebat negligēter sepe causam in ipsis subsellis. Sepe dum amicis
dicebat. Deinde litiganti similior cōficiat. Cupiebat aliquę euocare aduersariorū, & in
altercationē puenire. Vires suas nouerat. Nihil erat eo uenustius, nihil paratus, gen⁹ di-
cendi antiquū. Verborū quoq; coporisq; mire ad auctoritatē oratoria aptus. Sed ex ijs
omnibus

omnibus sciri potest non quantum oratorem praestaret ignaris Scaurus, sed quantum dissereret. Placuisse actiones male, in omnibus tamen aliquid magni neglecti ingenij uestrum stigium extabat. Raro aliqua actio bona, sed quam fortuna imputares, sed illum longa immo perpetua desidia perduxerat, ut nihil curare uellet, nihil posset. Orationes septem edidit, quae deinde senatus consilto combuimus sunt, bene cuius ignis egerat. Sed ex his libellis qui cum fama eius pugnant multo quidem solutiōes ipsiō actionibus. Illas enim cum constitueret cura, labor adiuuabat, hi colores sui minus habet negligētia. Non minus declamante audiūim⁹, & nouissime quidem lepide, ita ut quod difficillimum erat sibi displiceret. De Rabie non interrogatis, declamauit, non quidem populo, sed egregie, non admitebat populū, & quia hac cōsuetudo nondū erat inducita, & quia putabat turpe ac fruīola fastationis affectantē immo censoriū supercilium, cum alias anno esset magnus orator, qui mul impedimenta eluctatus ad famam ingenij confitētibus magis hominibus peruererat, & uolentibus. Summa quidem egestas erat, summa infamia, summū odii. Magna autē esse debet eloquētia quae inuitis placet, & cum ingenia fauor hominū ostendat, fauor alat, quād uim esse oportet quae ante obstantia erumpat, quae non cum homini omnia obijceret, ingenio multū tribueret, color oratiōis antiqua, uigor noua, cultus inter nostrū ac prius facultū mediūs, ut illum posset utrāq pars sibi vindicare, libertas tanta ut libertatis nomen excederet, & quia paſſim ordines honore planiatibus Rabies uocaret, animus inter uitia ingens, & ad ingenij sui similitudinē uiolentius, qui Pompeianos spūs nō dūm in tanta pace poluiſset. In hūc primū excogitata est noua pena, effectū est enim per inimicos eius, ut oēs libri combureret. Res noua & inuitata suppliciū de studijs sumi. Bono hercules publico ista in poenas ingeniosa crudelitas post Ciceronē inuenta est. Quid enim futurū sit, si triumuiris libuſſet & ingenij Ciceronē proscribere. Sunt dij immortales lenti quidē, sed certi uindicē generis humani, & magna exēpla in capitū inuenientiū regerunt, ac iuriuſissima patienti uice, quod quicq; alieno excogitauit supplicio ſape emittat ſuo. Quae uos dementissimi hoies tanta uerordia agitat? Parum uidelicet in poenas nota crudelitas est, & siquid ab omni patientia rerū natura subduxit, siquid ingenij memoria; non minis inuenit, aque admodū reducat ad eandē rem corporis malā facem ſit subfedere, & in monumenta disciplinariū aduertere, quanta & q̄ non contenta certa materia fæuita est. Dij melius quod eo facculo ista ingeniōrū supplicia cōperūt, quo ingenia defierant. Eius qui hanc inscripta combusta sunt iam nō malo exēplo quia sunt. Non tulit hanc Labienus contumeliā, nec ſuplēs ingenio ſuo eſſe uoluit, ſed in monumēta maiori ūorū ſe ferri uulfis argit, ita includi, ueritus ſcīlacet, ne ignis q̄ nomini ſubfectus erat, corpori negare, nō tantū ſiniuit ſe ipſe, fed etiā ſe plenius. Memini aliquādo cum recitare hīstorīā, magnā partē libri, illiū cum uolueret dixisse. Hac quae tranfeo post mortē meam legatur. Quāta in illis libertas fuit, quā etiā Labienus extimuit. Caſiū ſeueri homini labieni amicissimi, belle dicta recitabant, quo libri Labieni ex SC. urebanū. Nunc, inquit, me uitū ūri oportet, q̄ illos edidicis, Monſtrabo bellū uobis libellū quē a Gallione noſtro ſtatis, recitauit reſcriptū Labieno pro Bathyllo moxenante, in quo ſuspiciētis adolescentēs animū, illos dentes ad mordendū prouocates. Hic puto iam nihil quod interrogatis reſtat. Muſa rhetor quē interdū ſolebatis audire, licet Mellā meus coſtrahat fronte, multū habuit ingenij, nihil cordis, omnia uſq; ad ultimū tumore perducta, ut nō extra ſanitatem, ſed etiā extra naturā eſſent. Qui em ferat hoiem de ſyphoniibus dicente celo repletū & de ſpariſib; odoratorijs, imbrēs, & incultum uiridim celatas ſiliuſ, & in picūra nemora ſurgētia. Aut illud quod de ſubitū mortibus memini eum dicentem, cum uos me illo produxiſſetis, quicquid pīſciū natat, quicquid ferarū diſcurrit noſtriſ deponit uentribus, qui nūc cum ſubito moriāmur, mortibus uiuimus. Non ergo etiam, ſi ī maiuimis erat debuit de coris eius nobis calceus fieri, nec ſum de iudicibus ſeuertiſſimus, qui omnia ad exētam regulam redigam. Multa donanda ingenij puto, ſed donanda uitia non portenta ſunt. Siq̄a tamē tolerabiliter dicta ſunt, non ſubtraham, licet non plura uideantur, uos ſubijciatis. Oſcus non incommode dixit, ſed ipſe ſibi noxuit cum nihil abſq; ſchemate dicere cupit. Oratio eius non figuraſta erat, ſed praua.